
 Deliberazione N° 6- Consiglio di Amministrazione del 19.01.2024 

Oggetto: Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza. Conferma del PTPCT 2023 

per l’anno  2024. 

Presenti i Consiglieri: P. A.   P. A. 

RINALDI MIRCO  X   BARTOLINI MATTEO  X 

FERRACCHIATO MONIA  X   GASPARRI MARINA X  

ACCIAIO GIANCARLO X      

È altresì presente il Direttore Matteo Montanari. 

Presiede: Mirco Rinaldi. 

Funge da Segretario: Acciaio Giancarlo. 

Il Consiglio 

VISTI: 

 la legge 6.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione  della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino 

un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, 

entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

 il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, approvato dall’ANAC con delibera n. 7 del 17.1.2023; 

DATO ATTO: 

 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;  

 che il per  GAL ALTA UMBRIA srl  “il piano è approvato dal Consiglio di Amministrazione ; 

 che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare la condivisione delle misure anticorruzione con 

gli organi di indirizzo politico (deliberazione ANAC n. 1208 del 20 Novembre 2017); 

PRESO ATTO che il “Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza”, ha predisposto 

la proposta di “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023/2025 ”, poi approvato 

con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 5 del 25/01/2023; 

TENUTO CONTO che: 

 la normativa vigente stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e di un Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità; 

 che il GAL ALTA UMBRIA in qualità di organismo che gestisce fondi pubblici è sottoposto agli stessi 

adempimenti delle Pubbliche amministrazioni; 

 fa parte integrante e essenziale del piano del Piano per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità il 

Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità, secondo le indicazioni fornite dall’ANAC che 

considera i due adempimenti oggetto di un solo atto; 

TENUTO CONTO  di quanto stabilito dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81 art.1, c.3,  che per le amministrazioni 

con non più di 50 dipendenti stabilisce che sono tenute al rispetto degli adempimenti semplificati come stabiliti 

da apposito D.M 

VISTO  



 il D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento la definizione del contenuto 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, (eventuale) nonché le modalità semplificate per 

l’adozione dello stesso per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti di cui agli artt. 1, c.2, e 6; 

 il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione  del 10/01/2024 che fissa il 

termine del 31 gennaio per l’adozione e la pubblicazione dei PIAO e dei PTPCT 2024- 2026; 

RILEVATA la necessità di procedere all’approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della 

Corruzione e di un Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità; 

PRECISATO che il GAL ALTA UMBRIA srl è una società di ridotte dimensioni, con un numero di 

dipendento pari a 5 , 

ACCERTATO, altresì dal RPCT  dott. Matteo Montanari , che  non è stato accertato alcun fatto corruttivo e 

non vi sono state modifiche organizzative rilevanti; 

RILEVATO che con si sono verificate ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo 

anno; 

DATO ATTO che il RPCT non ha evidenziato la necessità di adottare integrazioni o correzioni di misure 

preventive presenti nel PTPC già approvato;  

RIBADITO l’obbligo di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 190/2012 

stabilisce la durata triennale di ogni Piano; 

DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente sull’attuazione delle 

misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi 

dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e del Programma per la Trasparenza 2021/2023 

approvato dal consiglio di amministrazione del GAL ALTA UMBRIA  con deliberazione n. 5 del 25/01/2023; 

RITENUTO opportuno, in assenza totale di fatti corruttivi e di modifiche rilevanti di natura organizzativa, 

aggiornare – senza alcuna modifica sostanziale – con conferma, il PTPCT già adottato per il triennio 2023-

2025; 

RILEVATO che il citato Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con delibera Anac n. 7 del 

17.1.2023, ha concesso la facoltà agli enti locali con meno di 50 dipendenti, dopo la prima adozione, di 

confermare per le successive due annualità lo strumento programmatorio in vigore con apposito atto 

dell’organo di indirizzo politico, e ciò a condizione che nell’anno precedente non si siano verificate le 

evenienze ivi segnalate (paragrafo 10.1.12 del PNA 2022, pag. 58); 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi dai presenti nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1) DI CONFERMARE, con riferimento all’anno 2024, integralmente il Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il periodo 2023/2025, approvato con dal 

consiglio di amministrazione del GAL ALTA UMBRIA  con deliberazione n. 5 del 25/01/2023; 

unitamente agli allegati facenti tutti parte integrante e sostanziale del medesimo atto; 

https://www.luigifadda.it/piano-nazionale-anticorruzione-2022/


2) DI DARE ATTO che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui alla presente 

deliberazione è coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa pubblica 

amministrazione; 

3) DI INCARICARE il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di 

provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano nell’apposita sezione del sito istituzionale 

dell’Ente all’interno dello spazio denominato “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

“Altri contenuti – corruzione”; 

4) DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 

F.to Acciaio Giancarlo       F.to Mirco Rinaldi 


